
 

  
 

Dispozi\ia nr.  58 
Convocarea Consiliului Local al ora]ului B`ile Ol`ne]ti 

 
     Primarul ora]ului B`ile Ol`ne]ti, jude\ul V@lcea: 
    Av@nd [n vedere referatul nr. 3514/18.03.2024 privind convocarea Consiliului Local 
al ora]ului B`ile Ol`ne]ti, [n ]edin\` ordinar` la 29.03.2024, ora 13. 
În temeiul art.133, alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (5), art.196 alin. (1) lit.b) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

D I S P U N E: 
 

Art.1. -  Se convoac` Consiliul Local al Ora]ului B`ile Ol`ne]ti, judetul Valcea, la 
]edin\a ordinar` stabilit` la data de 29.03.2024, ora 13, [n sala de ]edin\e a Prim`riei 
ora]ului B`ile Ol`ne]ti – sediul secundar din strada B`ilor, nr. 22, cu ordinea de zi 
prev`zuta [n Anexa la prezenta dispozitie. 
Art. 2.- 1.Proiectele de hotărâre prevăzute la art. 1 vor fi puse la dispoziția consilierilor 
locali în format electronic. 

   2. Materialele prevăzute la art. 1 pot fi studiate, în format letric, de către 
consilierii locali, la cabinetul Secretarului general al ora]ului B`ile Ol`ne]ti. 
Art. 3. -  Proiectele de hotărâre au fost inițiate de Primarul ora]ului B`ile Ol`ne]ti. 
Art. 4. -  În preambulul proiectelor de hotărâre prevăzute la art. 1 au fost indicate 
comisiile de specialitate la care acestea au fost trimise spre avizare. 
Art. 5. -Secretarul general al ora]ului B`ile Ol`ne]ti, prin intermediul compartimentului 
Relaţii cu publicul, va asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor prezentei 
dispoziţii potrivit prevederilor art. 135 alin (4) si art. 243 alin. (1) lit. e) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ. 
 

P R I M A R, 
Vasile Sorin Vasilache 

                                                                                     contrasemneaz` pentru  legalitate 
                                                                  Secretar general al ora]ului, 

jurist Mihalcea Marian 
B`ile Ol`ne]ti, 19  martie 2024 
 

 
 
 
 

 

PRIMARUL  ORA}ULUI    B~ILE    OL~NE}TI 
CF. 2541215,Str.1 Decembrie,   nr.1,   B`ile Ol`ne]ti,   jude\ul V@lcea,   Rom@nia 

Tel/fax: 0250/775099, tel: 0250/775012, E-mail: primariabaileolanesti@yahoo.com 
 



 
  Anexa la Dispozi\ia nr. 58/19.03.2024 

 
P R I M A R, 

Vasile Sorin Vasilache 
 

Ordinea de zi a ]edin\ei ordinare de la 29 martie 2024: 
 
1. Proiect de hotărâre privind: Rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al ora]ului B`ile Ol`ne]ti pe anul 2024;  
2. Proiect de hotărâre privind: Aprobarea modificarilor [n Programul de Investi\ii pe anul 2024; 
3. Proiect de hotărâre privind: Aprobare organigram` ]i stat de func\ii din Aparatul de specialitate al Primarului 

ora]ului B`ile Ol`ne]ti si a serviciilor din subordinea  Consiliului Local al ora]ului B`ile Ol`ne]ti; 
4. Proiect de hotărâre privind: Aprobarea documentației tehnico-ecomonice (faza atribuire contract de lucr`ri) și a 

indicatorilor tehnico economici actualiza\i pentru obiectivul de investiții „Cre]terea eficien\ei enetgetice a Liceului 
Tehnologic Justinian Marina din ora]ul B`ile Ol`ne]ti, jude\ul V@lcea”;  

5. Proiect de hotărâre privind: Modificarea HCL nr. 101/09.09.2023 privind aprobarea contract`rii unui împrumut 
bancar în sumă de 850.000 lei în vederea realizării obiectivelor de investiții finantate prin Programul Național de 
Redresare și Reziliență, referitoare la renovarea integrată a clădirilor rezidențiale multifamiliale, a sediului 
primariei, a Liceului tehnologic Justinian Marina, a Școlii gimnaziale Dumitru Bădescu, a Gradiniței cu Program 
prelungit, a Căminului cultural, depuse la finanțare pentru creșterea eficienței energetic, a gradului de confort ]i 
consolidare seismic`; 

6. Proiect de hotărâre privind: Completarea HCL nr. 129/20.11.2023 privind aprobare Acord Parteneriat pentru 
[nființarea de centre PrimoHUB pentru joc, învățare, competențe parentale în cadrul programului „2022 ECD 
Intervention – Susținerea autorităților locale în integrarea refugiaților și asigurarea stării de bine a tuturor 
copiilor din comunitate” și asigurarea de servicii complementare locale, de educație timpurie, pentru copiii 
refugiați și familiile acestora  și pentru copiii vulnerabili din comunitate”; 

7. Proiect de hotărâre privind: Alocarea prin transfer a sumelor pentru completarea fondurilor proprii ale Parohiei 
B`ile Ol`ne]ti; 

8. Proiect de hotărâre privind: Alocarea prin transfer a sumelor pentru completarea fondurilor proprii ale Parohiei 
Cheia; 

9. Proiect de hotărâre privind: Aprobare plat` cotiza\ie c`tre Asocia\ia Ora]elor din Romania; 
10. Proiect de hotărâre privind: Aprobare plat` cotiza\ie c`tre Asocia\ia Sta\iunilor Balneare ]i Balneoclimatice din 

Romania; 
11. Proiect de hotărâre privind: Acordare stimulent financiar elevei Popescu Alyssa Maria ca urmare a ob\inerii  

locului I la Campionatul Na\ional de  de KarateShotocan WSF 2024; 
12. Proiect de hotărâre privind: Aprobarea contului de execu\ie bugetară la data de 31.12.2023 ; 
13. Proiect de hotărâre privind: Aprobarea Acordului de Parteneriat întreU.A.T Judeţul Vâlcea, prin Consiliul 

Județean Vâlcea şi U.A.T – Orașul Băile Olănești, prin Consiliul Local al Orașului Băile Olănești pentru 
pregătirea, depunerea spre finanțare și implementarea proiectului  „THERME Olănești – Wellness & SPA”- 
Orașul Băile Olănești, județul Vâlcea 

14. Proiect de hotărâre privind: Aprobarea Regulamentului privind [nfiin\area]i utilizarea temporar` a unor locuri de 
parcare pe strada Livadia, ora] B`ile Ol`ne]ti şi proceduri de evidenţiere a acestora; 

15.  Proiect de hotărâre privind: Acordare unui mandat special U.A.T. B`ile Ol`ne]ti, în Adunarea Generală a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  ”APA Vâlcea”, să aprobe Planul anual de evoluție a prețurilor/tarifelor 
pentru serviciile de alimentare cu apă și de canalizare (Strategia de tarifare) conform rezultatelor Analizei Cost-
Beneficiu pentru ”Proiectul Nemajor pentru Realizarea ratei de conectare de 100% în Râmnicu Vâlcea, Ocnele 
Mari, Drăgășani, Călimănești, Băbeni și Băile Olănești”, precum și modificarea și completarea Contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare nr. 1/2008, cu modificările și completările 
ulterioare; 

16. Raportul primarului cu privire la situatia gestionarii domeniului public si privat al ora]ului B`ile Ol`ne]ti pe 
anul 2023; 

17.  Raportul primarului cu privire la starea economic`, social` ]i de mediu a localitatii B`ile Ol`nesti la finele 
anului 2023; 

18. Aprobarea proceselor  verbale  ale  sedin\elor de la 30.01.2024, 12.02.2024 ]i 11.03.2024; 
19. Proiect de hotărâre privind: Alegere presedinte de sedin\` 
20. Diverse: cererea nr. 1826/14.02.2024 a d-nei Gordan Iustina privind donare imobil pentru creare centru 

cultural; circulara Prefect Valcea – obligativitatea prezentarii rapoart activitate ales local.... 

 


